
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

24 14/11/2022 4 3

Oggetto: 

OCDPC 748/2021- Interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel 
territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di Centola, di 
Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno.

Art. 8 - Benefici normativi previsti dagli artt. 39 e 40 D.Lgs. 1/2018: Rimborsi alle Associazioni 
di volontariato di protezione civile impiegate in occasione dell'emergenza.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 748/2021:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la delibera del Consiglio dei ministri del 9 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n.41 del 18-02-2021, con la

quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici
verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati,
di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di  Roccagloriosa  e  di
Montecorice, in Provincia di Salerno;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 748 del 02 marzo 2021 (in Gazzetta
Ufficiale n. 64 del 11/03/2021),  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile  in  conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei
Comuni  di  Vibonati,  di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di
Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”;

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2022 di proroga dello lo stato di emergenza in
conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  si  sono  verificati  nei  giorni  16,  17,  20  e  21
novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa
Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno.

CONSIDERATO:
a) che, il comma 3 dell’art. 1 della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9 febbraio 2021 stabilisce che,

per l’attuazione dei  primi  interventi  urgenti  di  cui  all’articolo 25,  comma 2,  lettere  a)  e b)  del  decreto
legislativo 2 gennaio 2018, n.1, nelle more dell’effettivo impatto degli eventi in rassegna, si provvede nel
limite di Euro 2.800.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1,
del citato decreto legislativo n.1/2018;

b) ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  dell’OCDPC n.  748 del  2  marzo 2021,  il  Direttore  Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021, il Commissario delegato, per
l’espletamento  delle  attività,  può  avvalersi  della  collaborazione  delle  strutture  e  degli  uffici  regionali,
provinciali,  comunali,  delle  unioni  montane  e  delle  amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,
nonché individuare soggetti attuatori, ivi compresi i consorzi di bonifica e le società a capitale interamente
pubblico partecipate dagli  enti  locali  interessati,  che agiscono sulla  base di  specifiche direttive,  senza
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

d) ai sensi dell’art. 8, comma 1, il Commissario delegato, avvalendosi delle strutture regionali competenti,
provvede all’istruttoria  per la liquidazione dei rimborsi  richiesti  ai sensi degli  artt.  39 e 40 del D.lgs. 2
gennaio 2018 n.1, per gli interventi effettuati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte
nell’elenco territoriale, impiegate in  occasione dell’emergenza in  rassegna, Gli esiti  dell'istruttoria  sono
trasmessi  al  Dipartimento  della  protezione  civile  che,  esperiti  i  procedimenti  di  verifica,  autorizza  il
Commissario delegato a procedere alla liquidazione dei rimborsi spettanti a valere sulle risorse finanziarie
di cui all’art. 6; 

e) che, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, dell’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021, per la realizzazione degli
interventi  previsti  nella  medesima  ordinanza,  è  autorizzata  l’apertura  di  apposita  contabilità  speciale
intestata al Commissario delegato;

f) con decreto  del  Commissario  n.1 del  17.05.2021 è  stato  approvato un primo stralcio del  piano degli
interventi, di cui al richiamato art. 1, comma 3, dell’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021; 

g) che con decreto del Commissario n. 2 del 05.07.2021 è stata approvata la prima rimodulazione del “Piano
dei  primi  interventi  urgenti  di  Protezione  Civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati,
di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di  Roccagloriosa  e  di
Montecorice, in Provincia di Salerno”, dell’importo complessivo di Euro 2.678.674,11;



h) che  con  decreto  del  Commissario  n.  5  del  09.02.2022  è  stata  approvata  la  seconda  integrazione  e
rimodulazione del “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei
Comuni  di  Vibonati,  di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di
Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”, dell’importo complessivo di € 4.747.158,55. 

i) che il Consiglio dei Ministri con delibera del 15 ottobre 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2,
del d.lgs 1/2018, ha integrato lo stanziamento di risorse di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 9
febbraio 2020, di € 2.037.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1
del  richiamato  d.lgs  1/2018,  per  gli  interventi  di  cui  alle  lettere  b)  e  c)  del  comma 2 dell’art.  25  del
medesimo d.lgs;

j) che  con  decreto  del  Commissario  n.  7  del  28.02.2022  è  stata  approvata  la  terza  integrazione  e
rimodulazione del “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei
Comuni  di  Vibonati,  di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di
Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”, dell’importo complessivo di € 8.953.957,97;

k) che con decreto del Commissario n. 11 del 22.04.2022 è stata approvata la quarta rimodulazione del
“Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  Protezione  Civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni
di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e
di Montecorice, in Provincia di Salerno”, dell’importo complessivo di € 8.975.917,97;

DATO ATTO:
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021 è stata aperta, presso la

Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  -  sezione  di  Napoli,  apposita  contabilità  speciale  n.  6262,  intestata
“COMM. DEL. O.748-21 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 6, comma 2, della
medesima ordinanza.

RILEVATO:
a) che con nota del Commissario delegato prot.  n.  42 del 28.04.2021 è stato richiesto all’  Ufficio di staff

funzioni  tecnico-amministrative  –  Protezione  Civile,  Emergenza  e  Post-emergenza –  50.18.92  di
conoscere le risultanze dell’istruttoria per la liquidazione dei rimborsi richiesti ai sensi degli artt. 39 e 40 del
D.lgs. 2 gennaio 2018 n.1, per gli interventi effettuati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile
iscritte  nell’elenco  territoriale,  impiegate  in  occasione  dell’emergenza  in  rassegna,  per  i  successivi
adempimenti;

b) che all’ Ufficio di staff funzioni tecnico-amministrative – Protezione Civile, Emergenza e Post-emergenza –
50.18.92, con nota prot. n. 441593 del 09.09.2022, ha trasmesso un prospetto contenente l’esito delle
istruttorie  per  il  rimborso  alle  Organizzazioni  di  Volontariato  di  protezione  civile  attivate  in  occasione
dell’evento emergenziale del mese di novembre 2020 nei Comuni di Vibonati, Sapri e Santa Marina, per
un importo complessivo di € 7.096,21;

c) che  con  nota  del  Commissario  delegato  prot.  n.  74  del  13.09.2022,  così  come previsto  dall’OCDPC
748/2020, le risultanze dell’istruttoria di cui al precedente punto b) sono state trasmesse al Dipartimento di
Protezione Civile per l’autorizzazione a procedere alla liquidazione dei rimborsi;

d) che  con  nota  prot.  n.  51057  del  08.11.2022,  acquisita  al  protocollo  del  Commissario  al  n.  92  del
09.11.2022, l’ufficio I - Volontariato e risorse del servizio nazionale del Dipartimento della Protezione Civile
ha espresso il  nulla  osta alla liquidazione dell’importo  di  € 7.096,21 in  favore delle  Organizzazioni  di
Volontariato di protezione civile attivate in occasione dell’evento emergenziale in oggetto;

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria trasmessa con  nota prot. n. 441593 del 09.09.2022 dall’ Ufficio di staff
funzioni tecnico-amministrative – Protezione Civile, Emergenza e Post-emergenza – 50.18.92, dalla quale risulta
ammissibile il pagamento di € 7.096,21 (settemilanovantasei/21) alle seguenti associazioni e/o datore di lavoro:

Associazione
Codice fiscale Contributo art.

40



Protezione Civile Vallo di Diano 92005830655 € 3.223,00

Guardie Ambientali Italiane sede di Casal Velino 93024980653 €     346,20

Gruppo Lucano Castellabbate 90022550652 € 2.931,49

F.A.T.A. Onlus 92013670655 € 260,00

Datore di lavoro Codice fiscale Contributo art.
39 

Ditta GE AVIO s.r.l. 10898340012 € 335,52

Totale € 7.096,21

RITENUTO
a) di dover procedere all’impegno ed al pagamento di complessivi  € 7.096,21 (settemilanovantasei/21),

quale rimborso per spese sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile e/o  dai
datori  di  lavoro  per  i  volontari  delle  associazioni  di  volontariato attivate  in  occasione  dell’evento
emergenziale in oggetto;

b) di dover dare atto che alla spesa complessiva di € 7.096,21 (settemilanovantasei/21), si fa fronte con
le  risorse  rese  disponibili  dalle  deliberazioni  del  Consiglio  dei  Ministri  del  09  febbraio  2021,  del
15.10.2021  e  con  l’ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  OCDPC n.  839  del
12.01.2022;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli  uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici  e Protezione
Civile della Regione Campania

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di impegnare e disporre la liquidazione di € 7.096,21 (settemilanovantasei/21) quale rimborso per le spese
sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile ai sensi dell’art. 40 della L.1/2018 e/o dai
datori di lavoro ai sensi dell’art. 39 della medesima legge per i volontari delle associazioni di volontariato
attivate in occasione dell’evento emergenziale in oggetto

2) di accreditare l’importo complessivo di € 7.096,21 (settemilanovantasei/21) come di seguito specificato:

Associazione
Codice fiscale IBAN Contributo art.

40  

Protezione Civile Vallo di Diano 92005830655 IT29I0815476300000000551708 € 3.223,00

Guardie Ambientali Italiane sede
di Casal Velino

93024980653
IT12B0706676530000000417133

€ 346,20

Gruppo Lucano Castellabate 90022550652 IT17T0706676150000000412507 € 2.931,49

F.A.T.A. Onlus 92013670655 IT49Q0878476440010000015662 € 260,00

Datore di lavoro Codice fiscale Contributo art.
39  

Ditta GE AVIO s.r.l. 10898340012 IT65C0200809440000102635720 € 335,52

Totale € 7.096,21

3) di dare atto che alla spesa complessiva di € 7.096,21 (settemilanovantasei/21) si fa fronte con le risorse
rese disponibili dalle deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 09 febbraio 2021, del 15.10.2021 e con
l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022;

3) di prelevare l'importo di € 7.096,21 (settemilanovantasei/21) dalla contabilità speciale n. 6262, intestata al
Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile Regione Campania, Commissario delegato OCDPC
748/2021 – “COMM. DEL. O.748-21 REG CAMPANIA”;

4) di dare atto che il presente decreto non è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 26/27 del D.
Lgs. 33/2013;

5) di trasmettere il presente provvedimento:
• allo staff 50.18.92;



• Associazioni di Volontariato di Protezione Civile  e datori di lavoro in elenco;
• al portale “casa di vetro” per la pubblicazione.

                                                                               

        Italo Giulivo

   


